2024年下半年教职工政治理论学习计划

2024年是中华人民共和国成立75周年，是实现“十四五”规划目标任务的关键一年，根据校党委2024年总体工作部署，现就下半年教职工政治理论学习专题作出如下安排。
专题一：学习宣传贯彻党的二十届三中全会精神
1.中国共产党第二十届中央委员会第三次全体会议公报
2.《中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定》
3.习近平：关于《中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定》的说明
4.《〈中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定〉辅导读本》
5.《党的二十届三中全会〈决定〉学习辅导百问》
6.《学习宣传贯彻党的二十届三中全会精神实施方案》扬职大委〔2024〕49号
7.怀进鹏：深化教育综合改革
专题二：深入学习领会习近平重要讲话、重要理论文章
1.习近平《论教育》
2.习近平：新时代新征程中国共产党的使命任务
3.习近平：发展新质生产力是推动高质量发展的内在要求和重要着力点
4.习近平：在纪念邓小平同志诞辰120周年座谈会上的讲话
专题三：学习贯彻全国教育大会精神
1.习近平在全国教育大会上重要讲话精神
2.全国教育大会精神
3.新闻媒体报道与评论
专题四：意识形态工作专题学习
1.习近平总书记关于意识形态工作重要论述
2.习近平：铸牢中华民族共同体意识 推进新时代党的民族工作高质量发展
3.习近平：完整、准确、全面贯彻落实关于做好新时代党的统一战线工作的重要思想
4.石泰峰：完善大统战工作格局
专题五：关于培育和践行社会主义核心价值观及师德师风建设专题学习
1.习近平论精神文明建设工作
2.习近平：培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人
3.《新时代高校教师职业行为十项准则》
4.教育家精神2024年巡回宣讲
5.2024年度全国教书育人楷模事迹
专题六：党风廉政建设及法律法规专题学习
1.《习近平法治思想学习纲要》
2.《中国共产党纪律处分条例》
3.习近平论坚持总体国家安全观
4.习近平：时刻保持解决大党独有难题的清醒和坚定，把党的伟大自我革命进行到底
5.王承文：以高质量高校纪检监察工作保障教育强国建设
二、学习要求
1.强化组织领导。各党总支要结合实际，制订本组织教职工政治理论学习计划，细化学习方案，结合统战工作要求，加强非党员教职工的政治理论学习，确保理论学习全员覆盖。严格执行双周三下午的政治理论学习制度，做到时间、内容、人员“三落实”，认真做好学习计划、学习考勤、学习记录、学习总结，党委宣传部在年终考核时对学习情况进行统一检查，检查结果将纳入年度考核。
[bookmark: _GoBack]2.创新载体形式。要充分利用红色资源、科创资源、文化资源等，组织开展情景式，沉浸式、体验式、案例式学习。用好“学习强国”学习平台、不断丰富学习内容，提高学习质量，打造好本单位的理论学习品牌，切实增强政治理论学习的吸引力与感染力。学习重点中相关学习资料可从人民网、新华网、学习强国、中国教育新闻网、中国教育报等官方网站查看。
3.重视学习效果。积极推进理论学习与实际工作相结合，与学校“双高”建设任务相结合，与学校事业高质量发展相结合，引导教职工自觉把学到的理论成果运用到实际工作之中，坚持立德树人，提升育人质量，努力成为先进思想文化的传播者、党执政的坚定支持者、学生健康成长的指导者和引路人。
- 1 -